
 





—  1  — 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 
猎人谷五金精密件智能制造项目 

项目代码 2019-445321-33-03-032164 

建设单位联系人 李绍初 联系方式 15088178316 

建设地点 广东省云浮市新兴县车岗镇圩镇东部 X431 东侧 

地理坐标 （E112 度 14 分 39.228 秒，N22 度 47 分 42.624 秒） 

国民经济 

行业类别 

C3391 黑色金属

铸造、C2919 其他

橡胶制品制造 

建设项目 

行业类别 

68、铸造及其他金属制品制

造--其他；52、橡胶制品业-

其他 
[...]
本项目为新建项目，尚未投产，生产废水各污染因子参考《新建精密铸造生

产线项目（常州金坛诚辉机械制造有限公司）》（(2016)环检（验）字第(281)号）

和《青岛立博汽车零部件精密铸造有限公司精密铸造零部件加工扩建项目竣工环



—  60  — 

 

境保护验收监测报告》（18HJ（Y）0098），类比情况详见下表。 

表 4-14  项目类比情况一览表 

项目名称 工艺 原辅材料 
与本项

目分析 

《新建精密铸造

生产线项目（常

州金坛诚辉机械

制造有限公司）》

（(2016)环检

（验）字第(281)

号） 

熔蜡、射蜡、

组树、清洗、

制壳、脱蜡、

浇铸、震壳、

酸洗、清洗等 

废不锈钢、碳钢、蜡模清洗剂、除砂剂、

洗白剂 

与本项

目基本

一致 

《青岛立博汽车

零部件精密铸造

有限公司精密铸

造零部件加工扩

建项目竣工环境

保护验收监测报

告》（18HJ（Y）

0098） 

压蜡、组树、

蜡树清洗、制

壳、脱蜡、型

壳焙烧、震壳、

酸洗洗白、成

品清洗等 

废钢料、蜡模清洗剂、盐酸、洗白剂（复

合无机酸 20% ；复合有机酸 15%；阴离

子活性剂 5% ；促进剂 10%；渗透剂 

15% ；缓蚀剂 1%；硝酸 20% ；其它 

14%）、除砂剂（复合无机酸 30% ；复合

有机酸 10%；阴离子活性剂 5%；促进剂

10%；渗透剂 10%；缓蚀剂 1%；氢氟酸

10%） 

与本项

目基本

一致 

综上，上表中两个项目从原料材质、生产工艺、辅料等多方面与本项目相似，

因此，本项目的综合废水水质污染物源强类比以上两个项目的废水污染物源强是

可行的。 

表 4-15  本项目生产废水浓度参考数据 

污染因子 

参考项目名称 
CODCr SS 氨氮 

石油

类 

氟化

物 

《毕普帕罗洛江苏工程技术有限公司阀门生产

改扩建项目》现有项目的废水处理前监测数据 
188 65 / 1.2 51.5 

《青岛立博汽车零部件精密铸造有限公司精密

铸造零部件加工扩建项目竣工环境保护验收监

测报告》（18HJ（Y）0098） 

724 115 68 / 48 

本项目参考的数据（取最大值） 724 115 68 1.2 51.5 

参考《给水排水设计手册（第五册 城镇排水）》（中国建筑工业出版社），生

活污水中主要污染物为 CODCr（250 mg/L）、BOD5（150 mg/L）、SS（200 mg/L）、

NH3-N（25mg/L）、动植物油（50 mg/L）等。 

 

 

 

 

 



—  61  — 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

射蜡冷却用水

蜡树清洗用水

脱蜡用水

熔炼冷却用水

钢件清洗用水

成品清洗用水

碱液喷淋用水

生活用水

射蜡冷却废水

蜡树清洗废水

脱蜡废水

熔炼冷却废水

钢件清洗废水

成品清洗废水

碱液喷淋废水

生活污水

综合废水
处理设施

自来水

车岗镇生态
净水系统

单位：m3/a

注：小数点后保留两位。

回用绿化

26268.95

4461.60

1755.00

60.00

428.15

1722.00

2376.00

36.00

11850.00

1185.00

10665.00

12.00

24.00

1620.00

576

循环量180

945.00

672.00

循环量105

418.39

9.76

6.00

54.00

175.50

1579.50

3603.60

858.00

945.00

9.76

54.00

1579.50

858.00

10665.00

12.00

1620.00

19094.33 16250.91

2843.41

酸洗用水 酸洗废水

3580.20

（药剂：3031.22）

358.02（药剂2878.48）
3222.18（废

液128.88） 3351.06

药剂循环量
23.86

中和预
处理

3351.06

 

图 4-1  本项目水平衡图 



—  62  — 

 

综上，本项目废水产排情况见下表。 

表 4-16  水污染物排放情况一览表 

产

污

环

节 

类

别 

污染物

种类 

污染物产生情况 主要污染治理设施 污染物排放情况 

排放口

编号 

排放标准 

废水产生

量（m3/a） 

产生浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 

处理

工艺 

处理能

力（m3/d） 

治理

效率

（%） 

是否

为可

行技

术 

废水排

放量

（m3/a） 

排放浓度

（mg/L） 

排放量

（t/a） 

浓度限值

（mg/m3） 

生

产 

生

产

废

水 

CODCr 

8429.33  

724 6.103 

/ / 

/ / 

8429.33  

724 6.103 

/ 

250 

SS 115 0.969 / / 115 0.969 120 

氨氮 68 0.573 / / 68 0.573 30 

石油类 1.2 0.010 / / 1.2 0.010 20 

氟化物 51.5 0.434 / / 51.5 0.434 20 

生

活 

生

活

污

水 

CODCr 

10665 

250 2.666 

沉

淀、

厌氧 

35.55 

20 

是 10665 

200 2.133 

/ 

250 

BOD5 150 1.600 20 120 1.280 120 

SS 200 2.133 70 60 0.640 120 

氨氮 25 0.267 5 24 0.253 30 

动植物

油 
50 0.533 70 15 0.160 100 

/ 

综

合

废

水 

CODCr 

19094.33  

459 8.769 

水解

酸化

+接

触氧

化 

80 

86 

是 16250.19 

76 1.228 

DW001 

250 

BOD5 84 1.600 83 11 0.180 120 

SS 162 3.102 88 23 0.372 120 

氨氮 44 0.840 55 9 0.143 30 

动植物

油 
28 0.533 75 8 0.133 100 

石油类 0.5 0.010 75 0.2 0.003 20 

氟化物 23 0.434 75 2 0.033 20 



—  63  — 

 

2、排污口设置及监测计划  

根据《排污单位自行监测技术指南  总则》（HJ819-2017），制定本项目水污染物监测计划如下： 

表 4-17  排污口设置及水污染物监测计划 

污染源类

别 

排放口编

号及名称 
排放方式 排放去向 排放规律 

排放口情况 监测要求 排放标准 

坐标 类型 监测点位 监测因子 监测频次 浓度限值（mg/m3） 

综合废水 DW001 间接排放 

车岗镇生

态净水系

统 

间断排

放，排放

期间流量

不稳定，

但有周期

性规律 

112.24284589， 

22.79553431 

一般排放

口 

综合废水

处理前采

样口、处理

后排放口
DW001 

CODCr 1次/年 250 

BOD5 1次/年 120 

SS 1次/年 120 

氨氮 1次/年 30 

动植物油 1次/年 100 

石油类 1次/年 20 

氟化物 1次/年 20 

3、污染源强核算表 

表 4-18  水污染物污染源强核算表 

工序/

生产

线 

装置 污染源 污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 

排放

时间
/h 

核

算 

方

法 

废水产

生量/

（m3/h） 

产生浓度

/（mg/L） 

产生量/

（kg/h） 
工艺 

效

率
/% 

核

算 

方

法 

废水排放

量/（m3/h） 

排放浓度

/（mg/L） 

排放量/

（kg/h） 

生产

及生

活 

生产、生

活 

综合废

水 

CODCr 

类

比

法 

7.96 

459 3.654 

水解

酸化

+接

触氧

化 

86 

物

料

衡

算

方

法 

6.77 

76 0.512 

2400 

BOD5 84 0.667 89 11 0.075 

SS 162 1.293 88 23 0.155 

氨氮 44 0.350 83 9 0.059 

动植物油 28 0.222 75 8 0.056 

石油类 0.5 0.004 75 0.2 0.001 

氟化物 23 0.181 93 2 0.014 
 



—  64  — 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

4、措施可行性及影响分析 

（1）水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

本项目综合废水经综合废水处理设施处理，部分达到《城市污水再生利用 城

市杂用水水质标准》（GB/T18920-2020）中的城市绿化限值要求后回用厂区内绿

化（绿化面积约 9353.33m2 ，绿化用水量约为 2843.41m3/a），剩余部分

（16250.91m3/a）达到新兴县车岗镇生态净水系统纳污标准和广东省《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准较严者后，排入车岗镇生态净水

系统处理，尾水排至新兴江。 

综合废水处理设施： 

项目生产废水和生活污水均排入厂区综合废水处理设施处理，该废水处理设

施主要的处理工艺为水解酸化+接触氧化，处理规模为 80m3/d。本项目综合废水

处理设施处理工艺流程图见下图所示： 

酸洗废水

格栅渠

隔油隔渣池

调节池

反应池

沉淀池

水解酸化池

接触氧化池

二沉池

回用水收集池 达标排放

砂虑

污泥池

压滤机

污泥交由有能力
处理单位处理

污泥

压滤清水

药剂

生活污水

三级化粪池+隔
油隔渣池

中和预处理

其他生产废水

 

图 4-2  综合废水处理设施工艺流程图 



—  65  — 

 

工艺流程说明： 

生产废水（其中酸洗废水中和预处理后）和经预处理后的生活污水通过管道

自流经格栅至隔油隔渣池，格栅渠先后设有中、细两道格栅，将废水中的大块固

体污染物隔除，以免阻塞泵和管道以及影响后续工序的处理效果，废水在隔油隔

渣池中进行除油隔渣，去除油类后的废水自流至调节池，使水量及水质得到调节，

以便于废水的后续处理。 

用提升泵将废水抽至反应池，反应池依次加酸/碱、絮凝剂、混凝剂。在合

适的 pH 下，废水经混凝反应后，有机物和氟离子形成大块的絮凝体沉淀物，此

沉淀物在后续的沉淀池得到很好的分离，废水带着在反应池中形成的大量絮凝体

沉淀物流入沉淀池，通过在斜管沉淀池中一定的停留时间，絮状体沉淀物与水分

离，经过物化处理，减少了废水中的悬浮物，同时废水中的有机污染物也得到一

定程度去除。 

接触氧化池是整个生化处理系统的中心，在此进行有机物的生物氧化、有机

氮的氨化和氨氮的硝化等生化反应。池内填充组合填料，部分微生物以生物膜的

形式附着生长于填料表面，部分则是絮状悬浮生长于水中。采用微孔曝气盘在池

底曝气，充氧的污水浸没全部填料，并以一定的速度流经填料。填料上长满生物

膜，污水与生物膜相接触，在生物膜微生物的作用下，污水得到净化。常用直流

式鼓风曝气系统，其特点是在填料下直接曝气，生物膜受到上升气流的冲击、搅

动，加速脱落、更新，使其经常保持较好的活性，可避免堵塞。 

沉淀池和二沉池产生的污泥定期排至污泥池，由污泥泵打入压滤机中进行脱

水，脱水后的泥饼交由有资质的危废单位外运处理，分离出来的清水回流至调节

池重新处理。 

本项目综合废水主要污染物为 CODCr、BOD5、氨氮、SS、动植物油、石油

类、氟化物等，废水处理工艺水解酸化+接触氧化对该类废水有较好的去除率。 

表 4-19  本项目综合废水设计进、出水水质及污染物去除效率 

处理

单元 
进水水质 

隔油、混凝和絮凝反

应、沉淀 
生化处理 回用绿化

标准值
/mg/L 

排放标准

值/mg/L 
项目 

进水
/mg/L 

去除率
/% 

出水
/mg/L 

去除率
/% 

出水
/mg/L 

CODCr 459 65 161 60 64 / 250 

BOD5 84 55 38 75 9 10 120 



—  66  — 

 

SS 162 70 49 60 19 / 120 

氨氮 44 15 37 80 7 8 30 

动植

物油 
28 50 14 50 7 / 100 

石油

类 
0.5 50 0.3 50 0.1 / 20 

氟化

物 
23 85 3 50 2 / 20 

本项目综合废水日产生量为 63.65m3/d，而本项目生产废水设计处理量可以

达到 80t/d，因此，本项目综合废水处理设施的设计处理量可以满足要求。本项

目运营期间，在综合废水处理设施正常运行，确保所排综合废水达标排放的情况

下，各污染物浓度得到大幅度降低，不会对车岗镇生态净水系统造成明显的冲击

影响。 

综上，本项目水污染物控制和水环境影响减缓措施是有效性。 

（2）依托车岗镇生态净水系统的可行性分析 

本项目废水排放总量为 16250.91m3/a（54.17m3/d），主要污染物为 CODCr、

BOD5、SS、NH3-N、动植物油、石油类、氟化物等。综合废水经综合废水处理

设施处理，部分达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质标准》

（GB/T18920-2020）中的城市绿化限值要求后回用厂区内绿化，剩余部分达到新

兴县车岗镇生态净水系统纳污标准和广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准较严者后，排入车岗镇生态净水系统处理，

尾水排至新兴江。 

新兴县车岗镇生态净水系统设计处理规模为 1000m3/d，采用处理工艺为“沉

砂预处理+两级 BEC（生物-生态耦合技术）”组合工艺，排放执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级标准 A 标准及广东省地方标准《水污

染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准的较严值。新兴县车岗镇生态

净水系统的进出水质指标如下表所示： 

表 4-20  新兴县车岗镇生态净水系统经、出水水质指标  单位：mg/L，pH 除外 

指标 pH CODCr BOD5 SS NH3-N TP 

进水水质 6.0～9.0 250 120 120 ≤30 4.0 

出水水质 6.0～9.0 ≤40 ≤10 ≤10 ≤5 ≤0.5 

本项目废水排放总量占新兴县车岗镇生态净水系统污水处理总量的 5.42%，



—  67  — 

 

即新兴县车岗镇生态净水系统可以接纳本项目废水量，不会新兴县车岗镇生态净

水系统的正常运行造成不良影响。同时本项目已征得新兴县车岗镇生态净水系统

的同意接收，接收证明详见附件 6。 

本项目位于新兴县车岗镇生态净水系统的纳污范围，但目前尚未建设与项目

对接的相应纳污管网。因应现实情况，本项目通过自建管网与新兴县车岗镇生态

净水系统进行对接，以达到排污的要求。本项目排污管建设工程共铺设管道总长

1550m。包括：DN100PE 排污管从厂区铺设出来后在公路 S536 桩号 K77+800 处

以埋地方式穿过道路长约 10m，然后沿着公路 S536右侧桩号K77+800～K78+650

段铺设管道长约 850m；之后采用 DN150PE 管作为顶管过河到达新兴江左岸再

接入车岗镇生态净水系统。工程主要建设内容：铺设 DN100PE 排污管 850m，

水平定向钻牵引管 150PE 管两条（一用一备）共 700m，安装 DN150 闸阀 4 个、

DN100 闸阀 2 个，砖砌阀门井 3 个。管网工程规划路线详见附图 12。 

综上分析，本项目废水依托车岗镇生态净水系统处理是可行的。 

5、水环境影响评价结论 

本项目综合废水经综合废水处理设施处理，部分达到《城市污水再生利用 城

市杂用水水质标准》（GB/T18920-2020）中的城市绿化限值要求后回用厂区内绿

化，剩余部分达到新兴县车岗镇生态净水系统纳污标准和广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准较严者后，排入车岗镇生态净水系统

处理。 

综上所述，本项目的水污染物控制和水环境影响减缓措施具有有效性，所依

托车岗镇生态净水系统具有环境可行性，因此，本项目地表水环境影响是可以接

受的。 

三、噪声 

1、噪声源强 

项目主要生产设备噪声源强详见下表。 

表 4-21  项目噪声排放情况一览表 

序

号 
设备名称 

数量

（台） 
位置 

声源类

型 

产生源强

（dB(A)） 

降噪措

施 

排放强度

（dB(A)） 

持续时间

（h/d） 

1 射蜡机 35 射蜡

车间 

频发 65-75 减振、

隔声 

55 8 

2 模头机 11 频发 65-75 55 8 



—  68  — 

 

3 冰水机 4 频发 65-75 55 8 

4 电烙铁 12 频发 60-65 45 8 

5 